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Nye krav i GLOBALG.A.P. 
version 6.0 
I år bliver alle GLOBALG.A.P. audits gennemført efter den nye GLOBALG.A.P. standard version 6.0. 
Med den nye version følger nye krav. 

Lis Sørensen, IntroCert

Med den nye version følger nye krav og ny 
opbygning af standarden. GLOBALG.A.P. er 

gået bort fra den hidtidige modulopbygning af standarden, 
så nu er hver standard unik. Krav der omhandlede spiselige 
afgrøder, som risikovurdering af hygiejne, fødevaresikker-
hed, pesticidanalyser mm. er fjernet. Nu handler det ude-
lukkende om blomster og prydplanter, herunder juletræer 
og pyntegrønt.

Nye krav 
Langt størstedelen af kravene i GLOBALG.A.P. version 6.0 
er gengangere fra den tidligere version. Nye emner i 
standarden er især inden for områder, som de seneste år 
har været en vigtig del af samfundsdebatten: Klimaaftryk, 
bæredygtighed, ansvarligt brug af ressourcer og biodiver-
sitet. 

De vigtigste ændringer og tilføjelser i GLOBALG.A.P. 
version 6.0, når den skal bruges til juletræer og pynte-
grønt, er:
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• Forbedringsplaner 
• Registrering af energiforbrug
• Større fokus på arbejdsmiljø ved brug af planteværns-

midler, farlige maskiner og arbejde i højden
• Beskyttelse af biodiversitet

Forbedringsplaner
Forbedringsplaner kendes fra mange andre standarder, 
hvor virksomheder skal arbejde på at blive bedre, mere 
omkostningsbevidste, reducere fejl og lignende. Dette er 
med version 6.0 blevet en del af GLOBALG.A.P. standarden. 
Det er blevet et ”ufravigeligt krav” at opstille forbedrings-
planer for: 

• Virksomheden generelt 
• Integreret bekæmpelse af skadegørere (IPM)
• Energiforbrug 

Forbedringsplaner skal være målbare, det vil sige eksterne 
auditorer skal kunne vurdere, om punktet i forbedringspla-
nen er opfyldt eller ej. En beskrivelse kunne f.eks. være: ”vi 
havde i 2023 ti reklamationer, men vil reducere antallet til 
mindre end fem i 2024”. Det er op til den enkelte producent 
at vælge, hvilke emner man vil arbejde med inden for de 
enkelte områder. Det er et ”ufravigeligt krav”, at forbed-
ringsplanerne bliver evalueret hvert år, men om producen-
ten har opnået målet eller ej indgår ikke i kravet, men skal 
beskrives i evalueringen. Med kravet om forbedringsplaner 
i standarden er det ikke længere muligt at have de samme 
afvigelser år efter år, da standarden kræver, at producenten 
løbende arbejder med at opfylde ikke-opfyldte ”mindre 
krav”.

Registrering af energiforbrug
Registrering af energiforbrug (diesel, benzin, strøm) ved 
dyrkning og oparbejdning er blevet et ”ufravigeligt krav”. 
Det er derfor vigtigt at få indarbejdet et system, så alle 

energikilder kan opdeles i mængder brugt til juletræer/
pyntegrønt og mængder brugt til f.eks. landbrugsafgrøder. 
Forbedret energieffektivitet er et af de punkter, der skal 
indgå i forbedringsplaner. 

Arbejdsmiljø i fokus
Et nyt ”ufravigeligt krav” er, at der findes dokumentation på, 
at medarbejdere er instrueret i arbejde med planteværns-
midler, farlige maskiner og arbejde i højden. Arbejde i høj-
den er specifikt nævnt i standarden, så brug af lifte i pynte-
grønt vil kræve instruktion af alle, der deltager i denne 
arbejdsopgave. Der skal generelt være skriftlige sikkerheds-
procedurer og dokumentation på, at instruktion har fundet 
sted. 

Biodiversitet skal beskyttes
Krav vedrørende biodiversitet er blevet udvidet i version 
6.0, så der nu er flere ”mindre krav” inden for biodiversitet. 
Her er det især småbiotoper: læhegn, remiser og lignende, 
som GLOBALG.A.P. standarden har fokus på. Den eksiste-
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at få et retvisende billede af eksporten til EU-lande. Kor-
rektionerne beror på medlemsindberetninger, prisstati-
stikker, branchekendskab og markedsindsigt. Pottetræer 
indberettes sammen med andre levende nåletræer, 
herunder plugplanter, hvilket gør opgørelsen vanskelig. 

For at lave så nøjagtig en opgørelse som muligt, er der 
alene set på eksport i oktober, november og december i 
2022. Der er desuden indsat en mindste værdi på 30 kr./
træ i årene 2018 til 2022 for at eliminere planteskole-
planter til udplantning i denne periode. 

Fjeldgårdsvej 25 · 9750 Østervrå · Tlf. 98 95 16 99
holmplant@holm.mail.dk · www.holmsplanteskole.dk
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rende biodiversitet skal beskyttes og arealer, der ikke kan 
bruges til juletræs- eller landbrugsproduktion, skal forvaltes 
med fokus på at øge biodiversiteten. 

Audit tidligt i 2024 
Producenter, der får ekstern audit tidligt i 2024-sæsonen, 
skal være opmærksomme på, om de nye version 6.0 krav 
kan opfyldes, da grundlaget for audit vil være dokumentati-
onen for vækstsæson 2023. De fleste juletræs- og pynte-
grøntproducenter har audit i oktober-november, så udfor-
dringen er mindre, da der findes registreringer for største-
delen af 2024-sæsonen. 

Plads til færre afvigelser 
I GLOBALG.A.P. version 5.2 havde juletræsproducenter 
typisk 82-88 ”mindre krav”, som var relevante. Det gav 
mulighed for op til fire afvigelser, når ”95%-reglen” skulle 
opfyldes. I den nye version 6.0 har juletræsproducenter 
maksimalt 55 relevante ”mindre krav”. At der er færre krav, 
betyder ikke, at emner er forsvundet fra standarden, men 
blot at flere krav er skrevet sammen. Med færre krav i kate-
gorien ”mindre krav” er det nu kun muligt at have to afvi-
gelser for at overholde ”95%-reglen”. 

Få planlagt nye tiltag og registreringer 
Det er vigtigt at komme i gang med de nye krav i version 
6.0, da en del af de nye krav skal opfyldes i praksis, såsom:

• Hvordan får vi registreret energiforbrug hos os?
• Hvordan får vi information om energiforbrug hos evt. 

underleverandør, der arbejder i plantagen? 

• Hvordan er vores sikkerhedsregler beskrevet og er det 
tilstrækkeligt? 

• Hvilke emner skal vi arbejde med i forbedrings-
planerne?

Det kan anbefales at sætte sig ind i de nye krav i version 6.0 
allerede nu, så den kommende sæsons arbejde og registre-
ringer kan planlægges hensigtsmæssigt.

Registrering af energiforbrug (diesel, benzin og strøm) ved dyrkning og oparbejdning er blevet et ”ufravigeligt krav” i GLOBALG.A.P. 
version 6.0. Foto: Johnny Bonde.

GLOBALG.A.P.
indeholder tre typer af krav:

Ufravigelige krav:  Alle relevante ufravigelige krav skal 
opfyldes.

Mindre krav:  Mindst 95% af de relevante mindre 
krav skal opfyldes. 

Anbefalinger:  Det er frivilligt om anbefalinger 
opfyldes.

Danske Juletræer har udarbejdet nye hjælpeskemaer til 
version 6.0, som kan hentes på christmastree.dk under 
dyrkning. Her kan den nye tjekliste også hentes, men 
indtil videre kun på engelsk. Du kan også kontakte Lis 
Sørensen, IntroCert, som Danske Juletræer har en raba-
taftale med. Lis Sørensen kan kontaktes på 40 68 20 30 
eller lis@introcert.dk.
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